
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 26 del 01/04/2021

Oggetto: Interventi di sostegno per famiglie in condizioni di disagio conseguenti
all'emergenza epidemiologica Covid-19. Approvazione linee operative.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di  Aprile alle ore  09:00 nella Residenza
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

6 0

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Rita Milaneschi, Segretario Generale del Comune.



Oggetto:Interventi  di  sostegno per  famiglie  in  condizioni  di  disagio  conseguenti
all'emergenza epidemiologica Covid-19. Approvazione linee operative. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha disposto interventi di sostegno
per  l’emergenza alimentare  legata  alla  pandemia  in  corso,  assegnando al  Comune di
Monsummano Terme la somma di €  149.147,13;

VISTO che il CdA di Acque SpA ha deliberato nella seduta del 13/05/2020 un intervento
straordinario a fondo perduto sotto forma di erogazione liberale al fine di mettere in atto
misure di sostegno alle utenze fragili, assegnando al Comune di Monsummano Terme la
somma di € 18.954,97;

VISTO che si sono resi disponibili ulteriori € 27.969,32 derivanti dal risparmio di interessi
per i mutui dell'Ente;

PREMESSO  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  159  del  14/12/2020
l'Amministrazione ha approvato le Linee operative per la gestione  di interventi di sostegno
e assegnazione dei contributi sopra citati per un totale complessivo di € 196.071,42, rivolti
a famiglie colpite dall' emergenza  Covid- 19 oppure in condizioni di fragilità stabilendo le
seguenti modalità:

– trasferimento  di  risorse  pari  a  €  46.000,00 alle  Associazioni  di  Volontariato  per
sostegni alle famiglie;

– trasferimento  alla  Società  della  Salute  della  Valdinievole  di  €  40.000,00  per
sostegni alle famiglie (prima di tutto alimentari) previa verifica dell'assegnazione al
nostro territorio comunale della quota parte di risorse finalizzate pervenute all'Ente
(Sds) da canali diversi (bandi assegnazioni governative etc.)

– utilizzo di € 110.071,42 per fornitura diretta da parte del Comune di buoni spesa alle
famiglie attraverso apposito Avviso pubblico.

DATO ATTO che riguardo l'importo pari a € 110.071,42 :
-  con  Determina  n.  547  del  15/12/2020  è  stato  approvato  un  Avviso  pubblico  per
l'erogazione di buoni spesa;
- eseguita l'istruttoria di tutte le domande pervenute, con Determina n. 9 del 8/1/2021 è
stata  approvata  la  graduatoria  dei  beneficiari  erogando  successivamente,  agli  aventi
diritto, buoni spesa per un totale di €  63.280,00;
- ulteriori € 744,81 sono stati utilizzati per l'acquisto dei blocchetti dei buoni-spesa;
-risulta dunque un residuo pari a € 46.046,61;

VISTO  che  con  Decreto  dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  20130  del  9/12/2020
“Azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a  seguito
dell'Emergenza Covid-19” sono stati assegnati alla SDS della Valdinievole € 1.078.657,00
e che la stessa ripartirà  il 50% di queste risorse ai Comuni soci trasferendo, al Comune di
Monsummano Terme, €  94.358,41 per mettere in atto azioni relative ai contributi affitti e di
sostegno alimentare;



RITENUTO  OPPORTUNO  dunque  impiegare  l'importo  pari  a  €  40.000,00  destinato
inizialmente alla Società della Salute della Valdinievole, con la Delibera G.C. n. 159  del
14/12/2020,  sopracitata, per  l'  integrazione  del  fondo  da  utilizzare  per  il  sostegno
alimentare diretto della cittadinanza;

SPECIFICATO che la scelta dell’Amministrazione Comunale è dunque quella di utilizzare
la somma delle suddette risorse pari a € 86.046,61  per la  fornitura diretta da parte del
Comune di buoni spesa alle famiglie colpite dall'Emergenza Covid-19 secondo le seguenti
linee operative:

a) Nuovo Avviso Pubblico per i cittadini con pubblicazione per almeno venti giorni, con i
seguenti criteri:

a1)  titolari  di  attività/lavoratori/disoccupati  a  causa  del  Covid-19  (per  cessazione  o
riduzione dell'attività)

- che abbiano avuto una riduzione del reddito familiare, dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020
(per periodo equivalente dell'anno 2019) secondo 5 fasce: fino al 25%, oltre il 25 %, oltre il
35%,oltre il 50%,oltre il 75% e il cui  reddito familiare medio netto mensile nel 2020 non
superi:
euro 2.000,00 per famiglie di 1-2 persone; euro 2.500,00 per famiglie di 3-4 persone; euro
3.000,00 per famiglie con un numero di componenti maggiore di 4;

- che non abbiano depositi bancari e postali superiori a 25.000 euro (come previsto dalla
Legge Regionale per il contributo affitti).

Coloro che siano risultati  beneficiari  di  buoni  spesa comunali  in  base alla  graduatoria
approvata con  Determina n. 9 del 8/1/2021 potranno ottenere dei buoni spesa relativi al
nuovo Avviso solo in caso di disponibilità di risorse.

Sono  invece  da  escludere  coloro  che  vivono  una  condizione  di  disagio,  non  legata
all'emergenza sanitaria .

Per coloro che nel periodo Gennaio-Aprile 2021 abbiano avuto da parte delle Associazioni
del territorio e  della Società della Salute contributi e buoni spesa per importo complessivo
superiore  a  €  500,00,  il  valore  del  buono  sarà  decurtato  del  50% rispetto  all'importo
spettante.

Tutti  i  requisiti,  insieme all'indicazione del numero dei componenti  del nucleo familiare,
dovranno essere dichiarati tramite autocertificazione predisposta dal Comune ed allegata
all'Avviso e presentata, esclusivamente via pec o via mail.

Su tali autocertificazioni si provvederà ad effettuare controlli a campione.
I buoni-spesa verranno erogati secondo le cinque fasce di riduzione del reddito e con i
seguenti tagli: 



IMPORTO DEI BUONI-SPESA

Nuclei con 
riduzione del 
reddito familiare 
fino al 25% 

Valore buono
spesa

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 25% 

Valore buono 
spesa

N. Componenti : 1/ 
2

€  60,00 N. Componenti : 1/ 2 € 140,00

N. Componenti : 3 € 100,00 N. Componenti : 3 € 200,00

N. Componenti : 4 € 160,00 N. Componenti : 4 € 320,00

N. Componenti : > 4 € 200,00 N. Componenti : > 4 € 400,00

Nuclei con 
riduzione del 
reddito familiare 
oltre il 35% 

Valore buono
spesa

Nuclei con riduzione 
del reddito familiare 
oltre il 50% 

Valore buono 
spesa

N. Componenti : 1/ 
2

€ 160,00 N. Componenti : 1/ 2 € 180,00

N. Componenti : 3 € 240,00 N. Componenti : 3 € 260,00

N. Componenti : 4 € 360,00 N. Componenti : 4 € 380,00

N. Componenti : > 4 € 440,00 N. Componenti : > 4 € 460,00

Nuclei con 
riduzione del 
reddito familiare 
oltre il 75% 

Valore Buono
spesa

N. Componenti : 1/2 € 200,00

N. Componenti : 3 € 300,00

N. Componenti : 4 € 400,00

N. Componenti : > 4 € 500,00



SPECIFICATO che eventuali economie, al netto dei costi di gestione, saranno destinate
alle Associazioni del territorio per metter in atto azioni di sostegno alla cittadinanza in base
alle “Direttive alle Associazioni di Volontariato per l'utilizzo del contributo comunale per il
progetto di sostegno alle famiglie portatrici di bisogni sociali accentuati dalla pandemia da
Covid-19” approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2021.

VISTO il  parere formulato dal Dirigente del Settore Front-Office e reggente del Settore
Back-Office  /  U.O.C.  Bilancio  e Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art.
147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere formulato dal Dirigente del Settore Front-Office e reggente del Settore
Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 6 - Votanti: 6

D E L I B E R A

1) - di APPROVARE le “linee operative”, di cui alle premesse della presente Deliberazione
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, cosicché gli uffici comunali procedano
all’erogazione  dei  contributi  a  sostegno  dei  nuclei  familiari  in  condizioni  di  disagio
conseguenti all' emergenza Covid-19;

2)  -  di  DARE  MANDATO  al  Dirigente  del  Settore  Front-Office  per  l’attuazione  della
presente Deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

3) - di  DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della legge 7.8.1990 n.
241 è la Dott.ssa Ilaria Raiola.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 6 - Votanti: 6

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco
Simona De Caro

Il Segretario Generale
Dott.ssa Rita Milaneschi


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

